



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

REFERÊNCIA – Pedido de Esclarecimento ao Edital do Pregão Eletrônico nº. 027/2020, processo administrativo nº 2020/6060, cujo objeto é a Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação continuada de serviços de limpeza, higienização, desinfecção e conservação de bens móveis e imóveis, incluindo o fornecimento de materiais, ferramentais e equipamentos necessários, para exercer as atividades em edificações pertencentes ou cedidas ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas (TJAM), por um período de 12 (doze) meses conforme locais, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência do edital.

À Empresa **União Comércio e Serviços Ltda**

QUESTIONAMENTO:

O inteiro teor do Pedido de Esclarecimento encontra-se disponível no <https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-2020/pregoes-eletronicos-3/pregao-eletronico-n-027-2020>

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 027/2020**

Considerando o pedido de esclarecimento da empresa **União Comércio e Serviços Ltda**, a Comissão Permanente de Licitação, por meio de sua pregoeira, apresenta resposta, fundamentada pelo setor técnico demandante, conforme segue:

RESPOSTA:

“1. Houve um pequeno corte na informação dos itens do Anexo I do termo de referencia - DETALHAMENTO DE FORMAÇÃO DE PREÇOS DE MÃO DE OBRA - LOTE 01, ITEM III.4 CUSTO MÉDIO MENSAL COM INSUMOS DE LIMPEZA. Segue em anexo tabela atualizada.”

Link para acesso a tabela atualizada: <https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-2020/pregoes-eletronicos-3/pregao-eletronico-n-027-2020/7854-pregao-eletronico-n-027-2020-tabela-retificada-detalhamento-de-formacao-de-precos-de-mao-de-obra-l>

Manaus, 09 de novembro de 2020.

Elízia Mara Costa Israel
Pregoeira

Zimbra

wendell.nascimento@tjam.jus.br

Re: Pedido de Esclarecimento Ref PE 27/2020 TJAM**De :** Ricardo Correa da Costa <ricardo.correa@tjam.jus.br>

seg, 09 de nov de 2020 13:06

Assunto : Re: Pedido de Esclarecimento Ref PE 27/2020 TJAM 1 anexo**Para :** Wendell Martins do Nascimento <wendell.nascimento@tjam.jus.br>**Cc :** Divisão de Engenharia <engenharia@tjam.jus.br>, marcelo.garcez <marcelo.garcez@tjam.jus.br>, rommel.akel <rommel.akel@tjam.jus.br>, Comissão Permanente de Licitação <cpl@tjam.jus.br>

Caros Senhores,

Segue Esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico n.º **027/2020**, PA **2020/6060**.

1. Houve um pequeno corte na informação dos itens do Anexo I do termo de referencia - DETALHAMENTO DE FORMAÇÃO DE PREÇOS DE MÃO DE OBRA - LOTE 01, ITEM III.4 CUSTO MÉDIO MENSAL COM INSUMOS DE LIMPEZA. Segue em anexo tabela atualizada.

att

Eng. Ricardo Correa
Coordenador de Manutenção
Analista Judiciário - DVENG/TJAM
(92) 33035247/5248

De: "Wendell Martins do Nascimento" <wendell.nascimento@tjam.jus.br>**Para:** "Divisão de Engenharia" <engenharia@tjam.jus.br>, "marcelo.garcez" <marcelo.garcez@tjam.jus.br>, "rommel.akel" <rommel.akel@tjam.jus.br>**Cc:** "Comissão Permanente de Licitação" <cpl@tjam.jus.br>**Enviadas:** Segunda-feira, 9 de novembro de 2020 8:38:19**Assunto:** Fwd: Pedido de Esclarecimento Ref PE 27/2020 TJAM

Senhores,

Segue Pedido de Esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico n.º **027/2020**, PA **2020/6060**.

É necessária a manifestação técnica de V. Sas. quanto aos questionamentos apresentados.

Em tempo, informa-se que em cumprimento à Cláusula 4ª do Edital, o prazo para apresentar resposta é de 2 (dois) dias úteis, sob pena de suspensão do certame agendado para o dia **17/11/2020**, motivo pelo qual, à Divisão de Engenharia é estabelecido prazo para **hoje, 09/11/2020, às 11h00**.

--

Atenciosamente,

Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas
Wendell M. do Nascimento
Comissão Permanente de Licitação (CPL)
Contato: (92) 2129-6743

De: "jose ribamar nogueira" <nogueiraribamar@yahoo.com.br>
Para: "Comissão Permanente de Licitação" <cpl@tjam.jus.br>
Enviadas: Sexta-feira, 6 de novembro de 2020 15:23:14
Assunto: Pedido de Esclarecimento Ref PE 27/2020 TJAM

Sr Pregoeiro,

Na elaboração da nossa proposta de preços para o Pregão acima mencionado, constatei que no Lote 1, precisamente na página 1.169 do processo, Anexo I do termo de referencia - DETALHAMENTO DE FORMAÇÃO DE PREÇOS DE MÃO DE OBRA - LOTE 01, ITEM III.4 CUSTO MÉDIO MENSAL COM INSUMOS DE LIMPEZA. Constatei que no item 45 não apresentou legível seus quantitativos, também não apareceram os itens 46, 47 e 48. Quero acreditar que existem esses itens 46,47 e 48 como tem nos Lotes 2 e 3 do certame.

Aguardo posicionamento,

José de Ribamar Nogueira
Representante da empresa União Comercio e Serviços LTDA, CNPJ 10.872.796/0001-26

 **III.4_INSUMOS_LOTE 01.pdf**
198 KB

ITEM III.4 CUSTO MÉDIO MENSAL COM INSUMOS DE LIMPEZA					
Item	Descrição	Unidade	Valor Médio	QTE MENSAL	Valor Total
1	ÁGUA SANITÁRIA DE QUALIDADE COM REGISTRO ANVISA (GARRAFA DE 1L)	UNID	R\$ 3.94	120	R\$ 472.80
2	FRASCO/EMBALAGEM COM ÁLCOOL EM GEL 70GRAUS (1L)	UNID	R\$ 4.60	120	R\$ 552.00
3	ÁLCOOL, DE 1ª QUALIDADE, 46° COM REGISTRO ANVISA (1L)	UNID	R\$ 8.63	120	R\$ 1,035.60
4	BALDE PLÁSTICO PRETO COM CAPACIDADE P/ 12 LITROS	UNID	R\$ 7.54	5	R\$ 37.70
5	CERA DE POLIR, CONTENDO 200G COM REGISTRO ANVISA (P/ELEVADOR)	UNID	R\$ 15.08	20	R\$ 301.60
6	DESINFETANTE PARA BANHEIROS E SANITÁRIOS COM REGISTRO ANVISA (VASILHA DE 5 LITROS)	UNID	R\$ 52.92	60	R\$ 3,175.20
7	DESODORIZADOR DE AR, CADA UNIDADE CONTENDO, AO MENOS, 360 ML COM REGISTRO ANVISA E NÃO AGRESSIVO À CAMADA DE OZÔNIO	UNID	R\$ 7.63	40	R\$ 305.20
8	DETERGENTE LÍQUIDO PARA LIMPEZA DE PISOS DE BANHEIROS E SUPERFÍCIES BRANCAS, 100% BIODEGRADÁVEL COM REGISTRO ANVISA (5L)	UNID	R\$ 13.85	120	R\$ 1,662.00
9	DISCO VERMELHO/PRETO/VERDE PARA LAVAR PISO	UNID	R\$ 18.28	5	R\$ 91.40
10	ESCOVA DE MÃO MÉDIA	UNID	R\$ 5.57	5	R\$ 27.85
11	ESPANADOR BÁSICO MÉDIO	UNID	R\$ 16.40	5	R\$ 82.00
12	ESPONJA DE FIBRA COM DUPLA FACE	UNID	R\$ 0.69	20	R\$ 13.80
13	FIBRA DE LIMPEZA PESADA 102 X 260 PACOTE c/ 5 UNIDADES	UNID	R\$ 14.60	5	R\$ 73.00
14	FLANELA BRANCA DE QUALIDADE, MEDINDO 50X50CM.	UNID	R\$ 1.24	20	R\$ 24.80
15	IMPERMEABILIZANTE DE PISO COM REGISTRO ANVISA (5L)	UNID	R\$ 65.51	5	R\$ 327.55
16	LÃ DE AÇO, PACOTE COM 08 UNIDADES.	UNID	R\$ 2.46	5	R\$ 12.30
17	LIMPA VIDROS CONCENTRADO - COM REGISTRO ANVISA	UNID	R\$ 2.18	120	R\$ 261.60
18	LUVAS DE LÁTEX NATURAL DE 1º QUALIDADE	PAR	R\$ 2.64	40	R\$ 105.60
19	PAPEL HIGIÊNICO CONTENDO AO MENOS 30M CADA ROLO, PACOTE COM 04 UNIDADES; 100% FIBRA CELULÓSICA. DESEJÁVEL CERTIFICAÇÃO FSC OU EQUIVALENTE.	PACOTE	R\$ 2.90	300	R\$ 870.00
20	PAPEL TOALHA BRANCO EM EMBALAGEM COM 02 ROLOS DE 19X22CM	PACOTE	R\$ 8.18	60	R\$ 490.80
21	PAPEL TOALHA BRANCO 02 DOBRAS, PACOTE COM 1.000 FOLHAS, MEDINDO 22X21 CM (INTERNO) E 11X42X22 CM (EXTERNO) DE 1º QUALIDADE, EXTRALUXO, 100% FIBRA CELULÓSICA. DESEJÁVEL CERTIFICAÇÃO FSC OU EQUIVALENTE. CELULÓSICA. DESEJÁVEL CERTIFICAÇÃO FSC OU EQUIVALENTE.	UNID	R\$ 11.45	60	R\$ 687.00
22	PAZINHA DE LIXO DE ALUMÍNIO OU PLÁSTICO, COM CABO.	UNID	R\$ 20.43	5	R\$ 102.15
23	PEDRA SANITÁRIA, MÍNIMO DE 25G, COM REGISTRO ANVISA.	UNID	R\$ 2.19	480	R\$ 1,051.20
24	POLIDOR DE METAL DE 1º QUALIDADE, CADA UNIDADE COM 200 ML COM REGISTRO ANVISA.	UNID	R\$ 28.43	20	R\$ 568.60
25	REMOVEDOR DE CERA COM REGISTRO ANVISA (GALÃO DE 5L)	UNID	R\$ 62.02	2	R\$ 124.04
26	RODO COM 02 BORRACHAS - 60CM DE LARGURA, COM CABO	unid.	R\$ 36.05	5	R\$ 180.25
27	SABÃO EM BARRA DE 1º QUALIDADE 100% BIODEGRADÁVEL REGISTRO ANVISA (200G)	unid	R\$ 4.65	20	R\$ 93.00
28	SABÃO EM PÓ, PACOTE COM 1 KG 100% BIODEGRADÁVEL COM REGISTRO ANVISA.	kg	R\$ 3.54	20	R\$ 70.80
29	SABONETE LÍQUIDO DE 1º QUALIDADE (DE ODOR AGRADÁVEL), COM PH NEUTRO CONCENTRADO COM REGISTRO ANVISA (5L)	UNID	R\$ 18.22	120	R\$ 2,186.40
30	SACO DE PANO PARA LIMPEZA DE PISO NA COR BRANCA	unid.	R\$ 2.74	40	R\$ 109.60
31	SACO PARA LIXO DE 100 LITROS CADA FARDO COM 100 UNIDADES, COR PRETA. MATERIAL RECICLADO OU RECICLÁVEL.	unid	R\$ 70.46	15	R\$ 1,056.90
32	SACO PARA LIXO DE 50 LITROS, FARDO COM 100 UNIDADES, COR PRETA. MATERIAL RECICLADO OU RECICLÁVEL.	UNID	R\$ 29.70	30	R\$ 891.00
33	SACO PARA LIXO DE 30 LITROS, FARDO COM 100 UNIDADES, COR PRETA. MATERIAL RECICLADO OU RECICLÁVEL.	UNID	R\$ 28.14	30	R\$ 844.20
34	VASSOURA DE GARI	UNID	R\$ 19.35	10	R\$ 193.50
35	VASSOURA DE PELO COM 40 CM DE LARGURA, COM CABO.	UNID	R\$ 6.61	5	R\$ 33.05
36	VASSOURA DE PIAÇA, COM CABO.	UNID	R\$ 4.65	5	R\$ 23.25
37	VASSOURA DE TETO PARA VASCULHO.	UNID	R\$ 11.12	5	R\$ 55.60
38	VASSOURA NYLON	unid.	R\$ 9.31	5	R\$ 46.55
39	VASSOURINHA PARA LIMPAR VASO	unid.	R\$ 14.50	5	R\$ 72.50
40	INSETICIDA AEROSOL 300 ml.	unid.	R\$ 14.35	20	R\$ 287.00
41	CESTO DE LIXO DE 15L	unid.	R\$ 29.37	10	R\$ 293.70
42	RODO ESFREGÃO ABRASIVO	unid.	R\$ 35.20	3	R\$ 105.60
43	LUSTRA MÓVEIS 200 ml	unid.	R\$ 5.16	60	R\$ 309.60
44	LIMPADOR MULTIUSO (500ML) – REF: VEJA MULTIUSO	litro	R\$ 5.58	60	R\$ 334.80
45	ESPÁTULA MÉDIA	unid.	R\$ 14.50	10	R\$ 145.00
46	DISPENSADOR DE PAPEL TOALHA	unid.	R\$ 29.98	5	R\$ 149.90
47	PORTE PAPEL HIGIÊNICO	unid.	R\$ 24.94	5	R\$ 124.70
48	DISPENSADOR DE SABONETE LIQUIDO	unid.	R\$ 27.27	5	R\$ 136.35

CUSTO TOTAL MENSAL DE INSUMOS COM LIMPEZA R\$ 20,199.04

Número Total de Agentes de Limpeza LOTE 01 37

CUSTO TOTAL MENSAL DE INSUMOS POR AGENTE DE LIMPEZA R\$ 545.92